Primes, mon oppinion et mon advis-si est telle: que mondit seigneur doit, cest esté 
qui vient, préparer à l'Excluse, pour partir à la Saint-Jehan, XVJ ou XX puissans et 
gros nrvyres;  pour pourter II1J ou Vtm archiers et tout sou artillerie, foison tentes et 
pavillons, et que, à tout l'artillerie, tentes et pavillons, ilz s'en voisent à Aigemorte 
séjourner l'yver qui venra; et les conduira celluy qui sera admirai, avec le maistre de 
l'artillerie, à tout trois IIIJ ou Vc  combatans, avec les maronnyers pour aider à garder 
les vaissaulx, s'aucuri rencontre leur venoit. 

Item, suis d'oppinion et est mon advis que mondi seigneur envoye en Bourgongne, dès 
maintenant, au plus prez de la rivière de Sonne .Saône), faire ce qui s'ensuit: premier, 
faire abbastre foison gros chaisnes, et les faire soyer 1  et faire habiller de manteaulx, 
taudis2, affutemens de bonbardes, coullars et brigolles, et aussi .eschelles et coppons 
d'eschelles., pour escheiier places, ettoute aûtre chose qu'il appartient à faire de bois, 
habillemens de guerre; et tout envoyer à Aiguemorte, et charger ès gros vaisseaulx 
dessusdits. 

Item, faire mourre blé par tous les molins qui sont sur ladite rivière, et envoyer à 
Beaniquaire et à Aiguemorte foison farines, et en grant. nombre, et en faire hiscuyt, au-
tant qui semblera qui pourra fournyr l'armée, ung an entier, car biscuyt se garde bien 
ung an, et aussi charger plusieurs tonneaulx et queuses 71 plaines de farynes, et toute 
autre manière de vivre pour chevaulx. 

Item aussi, foison tonneaulx plains de char sallée, tant de heuf comme de porc, et 
aussi charger vins à grant foison, nonobstant que tousjours on en treuvera assez par 
tou t le voiaige, et tout envoyer par la rivière, et charger ès dessusdits grans vais-
:seau1L J'entendz que ès dessusdits graiis •vaisseai•lx y aura fours et molins. 

Item encore, je suis d'oppinion et advis que mondit seigneur doit envoyer devers la 
Seignorie de Venise aucunes ge.ns de bonne façon, pour ce que les Vénissiens luy ont 
rescr•ipt et enhorté d'aller en ceste armée, à tout sa puissance, leur requérir qu'ilz le 
vueillent aider de certain nombre de gallées armées, c'est assavoir : huit gallées sub-
tilles, et deux grosses gallées; desquelles deux grosses gallées la meilleur sera pour la 
personne de mondi très-redoubté seigneur, à aler dedans: car il yra plus à son aise, 

1  Soyer, scier. 

Taudis? Certains instruments qui servaient à couvrir les soldats, lorsqu'ils approcbaientde l'ennemi.